
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIOP/SEHIS N° 03
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE IN-
TERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
as Leis Estaduais nºs 9.969, de 12 de janeiro de 2023 que Dispõe
sobre a Revisão do PPA 2020-2023, instituído pela Lei nº 8.730, de
24 de janeiro de 2020; Lei nº 9.808, de 22 de julho de 2022, que
dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento
Anual de 2023 (LDO); Lei nº 9.970 de janeiro de 2023, que estima a
Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exer-
cício financeiro de 2023 e com os Decretos Estaduais n° 48.359, de
07 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a programação e execu-
ção orçamentária financeira e contábil para o exercício de 2023 e o
Decreto nº 42.436 de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a Des-
centralização da Execução de Créditos Orçamentários e dá outras
providências, a Portaria AGE nº 10, de 14 de julho de 2023, que es-
tabelece normas de organização e apresentação das prestações de
contas de descentralização de créditos orçamentários no âmbito do
Poder Executivo Estadual, e conforme consta no Processo nº SEI-
490001/001458/2023;

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralização orçamentária para execução de des-
pesas com contratação de serviços de hospedagem em servidores vir-
tuais privados(VPS)para atender as necessidades de criação de in-
fraestrutura de serviços de diretório primário (Microsoft Active Direc-
tory), File Server (servidor de arquivos), serviços de gerenciamento do
ambiente computacional hospedado e prestação de serviço de correio
eletrônico, junto ao Centro de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Rio de Janeiro -PRODERJ.
II - VIGÊNCIA: Esta Resolução terá vigência de 01 de janeiro de
2023 até 31 de dezembro de 2023.

III - DE/Concedente: - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras
Públicas - SEIOP
UO: 53010 Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP
UG: 530100 - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas
- SEIOP
IV - PARA /Executante: - 65010 - Secretaria de Estado de Habitação
de Interesse Social - SEHIS

UO: 65010 - Secretaria de Estado de Habitação de Interesse Social -
SEHIS

UG: 650100 - Secretaria de Estado de Habitação de Interesse Social
- SEHIS

V - CRÉDITO:

P. T. : 53010.15.122.0002.2010 - Prestação de Serviços entre Órgãos
Estaduais/ Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes
Natureza de Despesa: 3391
Fonte: 1.500.100
Va l o r : R$ 364.519,98 (trezentos e sessenta e quatro mil quinhentos e
dezenove reais e noventa e oito centavos).

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e a Portaria AGE nº 10 de
14 de julho de 2023, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do
término da vigência desta Resolução, apresentando à Concedente a
Prestação de Contas dos recursos aqui descentralizados.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3° - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de janeiro, 13 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

BRUNO FELGUEIRA DAUAIRE

Secretário de Estado de Habitação e Interesse Social

Id: 2533017

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 504 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES, A CONTAR DE
13/12/2023, PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
029/2022, CELEBRADO ENTRE A ANTIGA SE-
CRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES-SECID,
ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS-SEIOP
E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA COMAL
CONSTRUTORA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000931/2021, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 029/2022, que tem por
objeto a “SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E
CALÇADAS DA AVENIDA DOM PEDRO II, VIA URBANA QUE FAZ A
INTERLIGAÇÃO DA AV. RENATO MONTEIRO COM A ESTRADA
FLORIANO, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, NO
MUNICÍPIO DE PORTO REAL ", Processo Administrativo SEI-
330018/000931/2021.

G E S TO R :
Luíza de Araújo Vianna - ID Funcional: 5146235-4;;
Suplente: Luiz Carlos da Silva Filho - ID Funcional: 5014414-6.

FISCAIS TÉCNICOS:
Mauro Sanábio do Amaral, ID Funcional nº 5143284-6;
Amanda Oliva Santiago de Moura, ID Funcional nº 5141388-4; e
Suplente: João Vitor Naves Rodrigues, ID Funcional nº 5146961-8.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla, ID Funcional nº 5109722-2; e
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino, ID Funcional nº 5139453-7.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
surtindo efeitos a contar de 13 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP

Id: 2533020

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 505 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES, A CONTAR DE
12/12/2023, PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
013/2023, CELEBRADO ENTRE A ANTIGA SE-
CRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES,
ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS E A
EMPRESA STATLED BRASIL CONSTRUTORA
E O PARTICIPAÇÕES S.A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000748/2022, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 013/2023, que tem por
objeto a “EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO, DRENA-
GEM, CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, E ELA-
BORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, EM LOGRADOUROS PÚBLI-
CO NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ - RJ", Processo Adminis-
trativo SEI-330018/000748/2022.

G E S TO R :
Luíza de Araújo Vianna, ID Funcional nº 5146235-4; e
Suplente: Luiz Carlos da Silva Filho, ID Funcional nº 5014414-6.

FISCAIS TÉCNICOS:
Amanda Oliva Santiago de Moura, ID Funcional nº 5141388-4;
João Vitor Naves Rodrigues, ID Funcional nº 5146961-8; e
Suplente: Caio da Silva, ID Funcional nº 5144714-2.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla, ID Funcional nº 5109722-2; e
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino, ID Funcional nº 5139453-7.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 12 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP

Id: 2533018

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº506 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES, A CONTAR DE
12/12/2023, PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
047/2022, CELEBRADO ENTRE A ANTIGA SE-
CRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES,
ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS E A
EMPRESA VALLE SUL PAVIMENTAÇÃO E MI-
NERAÇÃO LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000960/2021, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 029/2022, que tem por
objeto a “SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E
CALÇADAS DA AVENIDA DOM PEDRO II, VIA URBANA QUE FAZ A
INTERLIGAÇÃO DA AV. RENATO MONTEIRO COM A ESTRADA
FLORIANO, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, NO
MUNICÍPIO DE PORTO REAL ", Processo Administrativo nº SEI-
330018/000960/2021.

G E S TO R :
Luíza de Araújo Vianna, ID Funcional nº 5146235-4; e
Suplente: Luiz Carlos da Silva Filho, ID Funcional nº 5014414-6.

FISCAIS TÉCNICOS:
Caio da Silva, ID Funcional nº 5144714-2;
Mauro Sanábio do Amaral, ID Funcional nº 5143284-6; e
Suplente: João Vitor Naves Rodrigues, ID Funcional nº 5146961-8.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla, ID Funcional nº 5109722-2; e
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino, ID Funcional nº 5139453-7.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 12 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP

Id: 2533019

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº507 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 012/2023, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E CIDADES - SEIC, ATUAL SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA
STATLED BRASIL CONSTRUTORA E PARTICI-
PAÇÕES S.A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/001392/2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 012/2023, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA
PARA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALI-
ZAÇÃO, EM VÁRIAS RUAS DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDON-
DA/RJ - LOTE 02, Processo Administrativo SEI-330018/001392/2022:

G E S TO R :
Luíza de Araújo Vianna - ID Funcional: 5146235-4;;
Suplente: Luiz Carlos da Silva Filho - ID Funcional: 5014414-6.

FISCAIS TÉCNICOS:
Mauro Sanábio do Amaral- ID Funcional: 5143284-6;

João Vitor Naves Rodrigues - ID Funcional: 5146961-8;
Suplente: Caio da Silva- ID Funcional: 5144714-2;

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2;
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino - ID Funcional: 5139453-7.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e
surtirá efeitos a contar de 13 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2533268

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 509 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 035/2022, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E OBRAS- SEINFRA, ATUAL SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA
MIDAS ENGENHARIA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/001908/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 035/2022, que tem por
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRU-
ÇÃO DO MUSEU DA CIÊNCIA NA RUA 154, BAIRRO LARANJAL -
VOLTA REDONDA/RJ", Processo Administrativo SEI-
170026/001908/2021.

G E S TO R :
Luíza de Araújo Vianna - ID Funcional: 5146235-4;
Suplente: Luiz Carlos da Silva Filho - ID Funcional: 5014414-6.

FISCAIS TÉCNICOS:
Mauro Sanábio do Amaral- ID Funcional: 5143284-6;;
João Vitor Naves Rodrigues - ID Funcional: 5146961-8;
Suplente: Caio da Silva- ID Funcional: 5144714-2.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2;
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino - ID Funcional: 5139453-7.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 13 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2533269

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 15/12/2023

PROCESSO N° SEI-170002/001892/2023 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 010/2023, cujo o objeto é a "Reforma
da praça da floresta, localizada na Rua Itabuna da Floresta S/N° -
Morro do Banco - Rio de Janeiro". ADJUDICO o objeto supramen-
cionado à empresa KPG CONSTRUÇÕES LTDA, declarada vencedora
do certame conforme conta na Ata da Reunião da Comissão de Pre-
gão Eletrônico em 14/12/23 (65357660), no valor de R$ 136.000,00
(cento e trinta e seis mil reais), e homologo o Pregão Eletrônico nº
010/2023.

PROCESSO N° SEI-170002/002348/2023 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 019/2023, cujo o objeto é a "Contra-
tação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execu-
ção de obras de revitalização do espaço 15 de agosto, localizado na
Rua Senhor do Bonfim, S/Nº, no Bairro Jacarezinho". ADJUDICO o
objeto supramencionado à empresa KPG CONSTRUÇÕES LTDA, de-
clarada vencedora do certame conforme conta na Ata da Reunião da
Comissão de Pregão Eletrônico em 14/12/23 (65341265), no valor de
R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais), e homologo o Pre-
gão Eletrônico nº 019/2023.

PROCESSO N° SEI-170002/001891/2023 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 011/2023, cujo o objeto é a "Reforma
da praça do gaucho, localizada na Rua Itabuna da Floresta S/N° -
Morro do Banco - Rio de Janeiro". ADJUDICO o objeto supramen-
cionado à empresa KPG CONSTRUÇÕES LTDA, declarada vencedora
do certame conforme conta na Ata da Reunião da Comissão de Pre-
gão Eletrônico em 14/12/23 (65350944), no valor de R$ 138.000,00
(cento e trinta e oito mil reais), e homologo o Pregão Eletrônico nº
0 11 / 2 0 2 3 .

Id: 2533275

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 15.12.2023

NOMEIA CRISTIANE CARUSO, para exercer o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-7, em vaga resultante da transferência es-
tabelecida pelo Decreto nº 48.792, de 10/11/2023, da Agência Regu-
ladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro
- AGENERSA. Processo n° SEI-220007/003916/2022.
NOMEIA FERNANDA CAETANO COELHO, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, em vaga resultante da trans-
ferência estabelecida pelo Decreto nº 48.792, de 10/11/2023, da
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do
Rio de Janeiro - AGENERSA. Processo n° SEI-220007/003916/2022.
NOMEIA ANGÉLICA SENNA, para exercer o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, em vaga resultante da transferência esta-
belecida pelo Decreto nº 48.792, de 10/11/2023, da Agência Regula-
dora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro -
AGENERSA. Processo n° SEI-220007/003916/2022.

Id: 2533365


		2023-12-18T07:34:03-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




